

**Lucrari de reparatie a holurilor  
et. 3 si 4, in cadrul L.T. Mihail  
Kogalniceanu din str. M.  
Costin3, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**  
**Lucrari de reparatie holuri**

Valoarea de deviz 376 244,58 lei

Intocmit in prețuri curente 18.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Hol etaj 3</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	13,160	25,20 25,20	331,68 331,68
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	98,500	17,00 16,20	1 674,50 1 595,70
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti / Desfacerea primului strat de finisare inclusiv indreptarea peretilor prin slefuire	m2	267,200	17,00 16,20	4 542,40 4 328,64
4	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	128,200	15,48 15,00	1 984,54 1 923,00
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	32,050	53,25 13,80	1 706,63 442,26
6	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	5,990	79,20 79,20	474,42 474,42
7	TrI1AA01	Incarcarea materialelor din grupa	t	5,990	20,99	125,76

1	2	3	4	5	6	7
	C3	A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3			20,99	125,76
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	5,990	90,28 0,00	540,75 0,00
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>11 380,68 9 221,46</b>
		<b>1.2. Pardosea</b>				
9	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselii/se exclude "macara de fereastră, manele de rasinoase"	m2	188,450	21,13 9,00	3 982,64 1 696,02
		<b>Total Pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>3 982,64 1 696,02</b>
		<b>1.3. Pereti</b>				
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	98,500	140,63 102,00	13 852,46 10 047,00
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	328,400	5,41 1,80	1 776,64 591,12
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	328,400	95,77 73,20	31 452,19 24 038,88
13	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)/k=5 la materiale si utilaj pentru grosimea finala 10 mm	m2	328,400	37,02 14,40	12 157,36 4 728,96
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 160 gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de	m2	328,400	29,28 12,00	9 616,74 3 940,80

1	2	3	4	5	6	7
		amorsaj				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	328,400	5,41 1,80	1 776,64 591,12
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	328,400	41,26 33,00	13 549,85 10 837,20
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	328,400	5,41 1,80	1 776,64 591,12
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matllatex" sau analog, ce rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	328,400	52,92 33,00	17 377,61 10 837,20
19	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	9,850	51,12 4,20	503,56 41,40
20	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv H=100 mm	m	128,200	53,01 24,00	6 795,72 3 076,80
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>110 635,41 69 321,60</b>
		<b>1.4. Glafuri</b>				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	37,300	5,41 1,80	201,79 67,14
22	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	37,300	142,24 89,16	5 305,47 3 325,68
23	pret de piata	Cornier perforat din aluminiu	m	181,900	5,25 0,00	954,98 0,00
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	37,300	5,41 1,80	201,79 67,14
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	37,300	41,26 33,00	1 538,99 1 230,90
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	37,300	5,41 1,80	201,79 67,14
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matllatex" sau analog, ce rezistenta sporita la	m2	37,300	52,92 33,00	1 973,77 1 230,90

1	2	3	4	5	6	7
		spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
28	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	1,100	51,12 4,20	56,23 4,62
		<b>Total Glafuri Inclusiv salariu</b>				<b>10 434,81 5 993,52</b>
		<b>1.5. Alte lucrari</b>				
29	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	16,500	14,63 9,00	241,37 148,50
30	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor/inclusiv demontarea si remontarea pe pozitie initiala	m2	8,815	23,21 10,80	204,60 95,22
31	RpCR14 A	Arderea cu lampa de benzina a vopsitoriei vechi de ulei, la pereti si timplarie	m2	8,815	18,78 15,60	165,55 137,52
32	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2	8,815	80,27 49,80	707,62 438,96
33	TrB05B1-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m/Manipularea mobilierului	t	3,000	42,60 42,60	127,80 127,80
		<b>Total Alte lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>1 446,94 948,00</b>
		<b>Total Hol etaj 3 Inclusiv salariu</b>				<b>137 880,48 87 180,60</b>
		<b>2. Hol etaj 4 2.1. Demontari</b>				
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	17,140	25,20 25,20	431,88 431,88
35	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	82,500	17,00 16,20	1 402,50 1 336,50
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare	m2	192,400	17,00	3 270,80

1	2	3	4	5	6	7
		sau exterioare driscuite la pereti / Desfacerea primului strat de finisare inclusiv indreptarea peretilor prin slefuire			16,20	3 116,88
37	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica inclusiv stratul suport din adeziv	m2	26,300	96,34 96,00	2 533,65 2 524,80
38	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	97,400	15,48 15,00	1 507,75 1 461,00
39	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	24,350	53,25 13,80	1 296,67 336,06
40	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanța de 50 m	t	5,360	79,20 79,20	424,50 424,50
41	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	5,360	21,00 21,00	112,56 112,56
42	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	5,360	90,31 0,00	484,05 0,00
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>11 464,36 9 744,18</b>
		<b>2.2. Pardosea</b>				
43	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselii/se exclude "macara de fereastră, manele de rasinoase"	m2	149,400	21,13 9,00	3 157,39 1 344,60
		<b>Total Pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>3 157,39 1 344,60</b>
		<b>2.3. Pereti</b>				
44	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	82,500	140,63 102,00	11 602,31 8 415,00
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	274,950	5,41 1,80	1 487,44 494,88

1	2	3	4	5	6	7
46	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	274,950	95,77 73,20	26 333,05 20 126,34
47	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)/k=5 la materiale si utilaj pentru grosimea finala 10 mm	m2	274,950	37,02 14,40	10 178,65 3 959,28
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 160 gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	274,950	29,28 12,00	8 051,50 3 299,40
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	274,950	5,41 1,80	1 487,44 494,88
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	274,950	41,26 33,00	11 344,47 9 073,32
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	274,950	5,41 1,80	1 487,44 494,88
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlalex" sau analog, ce rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	274,950	52,92 33,00	14 549,23 9 073,32
53	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	8,250	51,12 4,20	421,77 34,68
54	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv H=100 mm	m	97,400	53,01 24,00	5 163,05 2 337,60
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>92 106,35 57 803,58</b>
		<b>2.4. Glafuri</b>				
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	26,250	5,41 1,80	141,99 47,22

1	2	3	4	5	6	7
56	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	26,500	142,24 89,16	3 769,30 2 362,74
57	pret de piata	Cornier perforat din aluminiu	m	196,950	5,25 0,00	1 033,98 0,00
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	26,250	5,41 1,80	141,99 47,22
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	26,250	41,26 33,00	1 083,04 866,22
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	26,250	5,41 1,80	141,99 47,22
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Mattlatex" sau analog, ce rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	26,250	52,92 33,00	1 389,06 866,28
62	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	0,800	51,12 4,20	40,90 3,36
		<b>Total Glafuri Inclusiv salariu</b>				<b>7 742,25 4 240,26</b>
		<b>2.5. Alte lucrari</b>				
63	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	13,600	14,63 9,00	198,99 122,40
64	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor/inclusiv demontarea si remontarea pe pozitie initiala	m2	5,945	23,21 10,80	137,99 64,20
65	RpCR14 A	Arderea cu lampa de benzina a vopsitoriei vechi de ulei, la pereti si timplarie	m2	5,945	18,78 15,60	111,67 92,76
66	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2	5,945	80,30 49,81	477,37 296,10

1	2	3	4	5	6	7
67	TrB05B1-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m/Manipularea mobilierului	t	3,000	42,60 42,60	127,80 127,80
		<b>Total Alte lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>1 053,82 703,26</b>
		<b>Total Hol etaj 4 Inclusiv salariu</b>				<b>115 524,17 73 835,88</b>

		Total	lei	253 404,65
		Transportarea materialelor	4,00 %	3 518,08
		Asigurarea medicala	24,00 %	38 643,96
		Total	100,00 +	295 566,69
		Cheltuieli de regie	4,00 %	11 822,67
		Total	100,00 +	307 389,36
		Beneficiu de deviz	2,00 %	6 147,79
		Total	100,00 +	313 537,15
		T.V.A.	20,00 %	62 707,43
		Total	100,00 +	376 244,58
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>376 244,58 161 016,48</b>

Intocmit

ing. Valeriu Foca

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a holurilor  
et. 3 si 4, in cadrul L.T. Mihail  
Kogalniceanu din str. M.  
Costin3, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse  
Lucrari de reparatie holuri**

**Valoarea de deviz 376 244,58 lei**

Intocmit in prețuri curente 18.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	452,343	60,00	27 140,58
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	300,104	60,00	18 006,24
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	880,891	60,00	52 853,46
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	33,785	60,00	2 027,10
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	88,720	60,00	5 323,20
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	27,072	60,00	1 624,32
7.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	7,172	60,00	430,32
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	453,955	60,00	27 237,30
9.	7422010060100	Timplar	h-om	6,363	60,00	381,78
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,214	60,00	1 392,84
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	306,900	60,00	18 414,00
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,282	60,00	496,92
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	94,807	60,00	5 688,42
					<b>Total manopera</b>	<b>161 016,48</b>

**Materialie:**

1.	00000117	Pelucula din polimeri grosime 1 mm	m	379,575	10,80	4 099,41
2.	1111	Cornier perforat din aluminiu	m	397,792	5,00	1 988,96
3.	1112	Vopsea in culori de ulei	kg	2,952	45,00	132,84
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,430	360,00	1 954,80
5.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	20,400	46,00	938,40
6.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	1,505	45,80	68,92
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	57,852	8,00	462,81
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 421,280	0,24	341,11
9.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	3,690	21,20	78,23
10.	2320116200573	Benzina auto	l	0,301	21,40	6,44
11.	2413337345875	Soda caustica solida tip C sup.cont. 98%	kg	1,181	54,50	64,36
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	300,105	22,40	6 722,34
13.	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,903	42,00	37,93
14.	2430116103800	Vopsea de tip "Mattlatex"	kg	266,760	42,00	11 203,92
15.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	2,214	46,50	102,95
16.	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,451	54,00	24,36

17.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	2,214	52,00	115,12
18.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,476	36,50	53,88
19.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	19,140	28,50	545,49
20.	2430226101260	Grund minium	kg	0,451	24,50	11,05
21.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	23,688	28,40	672,74
22.	2430226109307	Diluant decapant	kg	28,200	72,50	2 044,50
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	90,502	36,00	3 258,07
24.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	82,907	3,50	290,18
25.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	663,685	10,80	7 167,80
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 900,500	2,62	4 979,31
27.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	40,014	3,20	128,04
28.	2653102100831	Amestec uscat	kg	8 621,871	2,90	25 003,42
29.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	703,513	7,80	5 487,40
30.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	932,118	2,90	2 703,14
31.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,344	0,00	0,00
32.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	333,450	5,00	1 667,25
33.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	241,617	18,50	4 469,92
34.	2875274123604	Dop din fonta maleabila Tg Dn=1 1/4"	buc	1,476	24,00	35,42
35.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	2,981	5,00	14,90
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	43,196	12,00	518,35
37.	4100126202818	Apa	m3	4,844	12,00	58,13
38.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	100,035	5,00	500,16
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>87 952,05</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,738	65,00	47,96
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,147	20,00	2,94
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,245	20,00	204,90
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	102,364	20,00	2 047,28
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	18,928	15,00	283,92
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	11,280	8,00	90,24
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,448	20,00	28,96
8.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	67,680	10,00	676,80
9.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,888	15,00	28,32
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,928	350,00	1 024,80
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 436,12</b>

Total	lei	253 404,65
Transportarea materialelor	4,00 %	3 518,08
Asigurarea medicala	24,00 %	38 643,96
Total	100,00 +	295 566,69
Cheltuieli de regie	4,00 %	11 822,67
Total	100,00 +	307 389,36
Beneficiu de deviz	2,00 %	6 147,79
Total	100,00 +	313 537,15
T.V.A.	20,00 %	62 707,43
Total	100,00 +	376 244,58



**Obiect Lucrari de reparatie a holurilor et. 3 si 4,  
in cadrul L.T. Mihail Kogalniceanu din str. M.  
Costin3, mun. Chisinau**

**Investitor Institutia Publica Liceul  
Teoretic "Mihail Kogalniceanu"**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Hol etaj 3</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			25,20 ----- 25,20
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,60
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			17,00 ----- 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti / Desfacerea primului strat de finisare inclusiv indreptarea peretilor prin slefuire	m2			17,00 ----- 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
4	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			15,48 ----- 15,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	60,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	12,00	0,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			53,25 ----- 13,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	72,50	36,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	8,00	3,20
6	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			79,20 ----- 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	60,00	79,20
7	TrI1AA01C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			20,99 ----- 20,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	60,00	20,99
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,28 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,28
		<b>1.2. Pardosea</b>				
9	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselii/se exclude "macara de fereastră,	m2			21,13

1	2	3	4	5	6	7
		manele de rasinoase"				9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	60,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	10,80	12,13
		<b>1.3. Pereti</b>				
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			140,63 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,62	27,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,41 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			95,77 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	20,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
13	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)/k=5 la materiale si utilaj pentru grosimea finala 10 mm	m2			37,02 14,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	60,00	14,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,90	20,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	20,00	1,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,23
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 160 gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			29,28 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,80	11,88
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	36,00	5,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,41 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2			41,26 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,41

1	2	3	4	5	6	7
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlalex" sau analog, ce rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 strat-uri pe glet existent, executate manual	m2			52,92 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea de tip "Matlalex"	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
19	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			51,12 4,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	60,00	4,20
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	46,00	46,92
20	C114B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv H=100 mm	m			53,01 24,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	60,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	18,50	19,81
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,50	1,29
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	6,0000	0,24	1,51
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	28,40	2,98
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	8,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		<b>1.4. Glafuri</b>				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,41 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
22	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			142,24 89,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,00	89,16
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	28,50	8,55
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,90	42,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	12,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,00	0,44
23	pret de piata	Cornier perforat din aluminiu	m			5,25 0,00
	1111	Cornier perforat din aluminiu	m	1,0500	5,00	5,25
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,41 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			41,26 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,41

1	2	3	4	5	6	7
		si tavanelor				1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Mattlatex" sau analog, ce rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,92 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea de tip "Mattlatex"	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
28	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			51,12 4,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	60,00	4,20
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	46,00	46,92
		<b>1.5. Alte lucrari</b>				
29	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m			14,63 9,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2430226101260	Grund minium	kg	0,0150	24,50	0,37
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,0300	42,00	1,26
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0100	21,40	0,21
	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,0150	54,00	0,81
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0500	45,80	2,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	2881116001666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	20,00	0,04
30	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor/inclusiv demontarea si remontarea pe pozitie initiala	m2			23,21 10,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2413337345875	Soda caustica solida tip C sup.cont. 98%	kg	0,0800	54,50	4,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2000	12,00	2,40
	2875274123604	Dop din fonta maleabila Tg Dn=1 1/4"	buc	0,1000	24,00	2,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0500	65,00	3,25
31	RpCR14 A	Arderea cu lampa de benzina a vopsitoriei vechi de ulei, la pereti si timplarie	m2			18,78 15,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2600	60,00	15,60
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1500	21,20	3,18
32	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2			80,27 49,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	60,00	42,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	60,00	7,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	36,50	3,65
	1112	Vopsea in culori de ulei	kg	0,2000	45,00	9,00
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,1500	52,00	7,80
	2430116105723	Lac de baza alchidic L.005-5	kg	0,1500	46,50	6,97
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	21,20	2,12
	2881116001666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	8,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
33	TrB05B1-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m/Manipularea mobilierului	t			42,60 42,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7100	60,00	42,60
		<b>2. Hol etaj 4</b>				
		<b>2.1. Demontari</b>				
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre,	m2			25,20

1	2	3	4	5	6	7
		obloane, cutii, rulou, masti, etc.)				25,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,60
35	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			17,00
						16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti / Desfacerea primului strat de finisare inclusiv indreptarea peretilor prin slefuire	m2			17,00
						16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
37	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica inclusiv stratul suport din adeziv	m2			96,34
						96,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
38	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			15,48
						15,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	60,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	12,00	0,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
39	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			53,25
						13,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	72,50	36,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	8,00	3,20
40	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			79,20
						79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	60,00	79,20
41	TrI1AA01C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			21,00
						21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	60,00	21,00
42	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,31
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,31
		<b>2.2. Pardosea</b>				
43	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselii/se exclude "macara de fereastră, manele de rasinoase"	m2			21,13
						9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	60,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	10,80	12,13
		<b>2.3. Pereti</b>				
44	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			140,63
						102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,62	27,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,41
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
46	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			95,77
						73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	20,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
47	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)/k=5 la materiale si utilaj pentru grosimea finala 10 mm	m2			37,02
						14,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	60,00	14,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,90	20,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	20,00	1,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,22
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 160 gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			29,28
						12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,80	11,88
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	36,00	5,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,41
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2			41,26
						33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,41
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Mattlatex" sau analog, ce rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,92
						33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea de tip "Mattlatex"	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
53	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			51,12
						4,20

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	60,00	4,20
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	46,00	46,92
54	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv H=100 mm	m			53,01 24,00
	7132010010900	Faianțar	h-om	0,3000	60,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianța	m	1,0200	18,50	19,81
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,50	1,29
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	6,0000	0,24	1,51
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	28,40	2,98
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	8,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		<b>2.4. Glafuri</b>				
55	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2			5,41 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
56	CF61A	Driscuire continua a suprafeței (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și usi plane	m2			142,24 89,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,00	89,16
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	28,50	8,55
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,90	42,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	12,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,00	0,44
57	pret de piata	Cornier perforat din aluminiu	m			5,25 0,00
	1111	Cornier perforat din aluminiu	m	1,0500	5,00	5,25
58	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2			5,41 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor și tavanelor	m2			41,26 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
60	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2			5,41 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,40	3,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Mattlatex" sau analog, ce rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,92 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea de tip "Mattlatex"	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
62	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			51,12

1	2	3	4	5	6	7
						4,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	60,00	4,20
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	46,00	46,92
		<b>2.5. Alte lucrari</b>				
63	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m			14,63 9,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2430226101260	Grund minium	kg	0,0150	24,50	0,37
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,0300	42,00	1,26
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0100	21,40	0,21
	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,0150	54,00	0,81
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0500	45,80	2,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	20,00	0,04
64	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor/inclusiv demontarea si remontarea pe pozitie initiala	m2			23,21 10,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2413337345875	Soda caustica solida tip C sup.cont. 98%	kg	0,0800	54,50	4,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2000	12,00	2,40
	2875274123604	Dop din fonta maleabila Tg Dn=1 1/4"	buc	0,1000	24,00	2,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0500	65,00	3,25
65	RpCR14 A	Arderea cu lampa de benzina a vopsitoriei vechi de ulei, la pereti si simplarie	m2			18,78 15,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2600	60,00	15,60
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1500	21,20	3,18
66	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2			80,30 49,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	60,00	42,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	60,00	7,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	36,50	3,65
	1112	Vopsea in culori de ulei	kg	0,2000	45,00	9,00
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,1500	52,00	7,80
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,1500	46,50	6,98
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	21,20	2,12
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	8,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
67	TrB05B1-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m/Manipularea mobilierului	t			42,60 42,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7100	60,00	42,60

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

ing. Valeriu Foca

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.